Disputatio Secunda de Divinis attributis.

tiam addi debet aliquid aliud, quod non videtur esse posse, nisi operatio Dei ad extra, qua immediate efficit, & conservat quidquid in creatura simpliciter est probatur adsumptum quavis enim duo angeli sibi in eodem spatio per se omni modum indistinctam non ob id dicimus alterum esse in altero, & alteri intime praesentem, & hoc non nisi defectu taliis infusus; sic etiam corpus & anima, locus, & locutum habent mutuum praesentem, & indistinctam, nec tamen corpus dictum esse in anima, nec locus in locato.

Respondeo immo ex actione Dei *creativa* potius opposi-²⁴³ tum dederunt notavit Basol. p. 27. nam in agentibus naturalibus potest intelligi hac necessaria conditio praesentia ut antecedens actionem, eo quod semper supponant substantiam, in quod agunt, cuius propinquitas, & applicatio necessaria est supponenda; hoc autem Deo necessarium non est quod actionem creativam; quia ex parte effectus nihil supponitur, cui Deus applicatur supponi debeat, ac approximatus ad agendum in illud. Nec valet, quod ait Suarez huic objectioni occurreret nam. 18. quod necessitas ista non provenire ex peculiari ratione movientis, & mobilis, immo nec ex generali ratione agentis, & passi, quod actioni supponitur, sed ex dependencia effectus, & causa, haec enim est, quae requirit, ut agens immediate coniungatur effectu. Non vallet, inquit, fatus enim huc easio praeclusa manet ex dictis n. 187. & seq. sed jam ad argumentum respondeo, si bene respendatur, non esse majorum difficultatem de creatio-
ne, quam de aliis actionibus, nam quod ea à solo Deo proveniat, non necessariò infert, quod nequeat esse in remoto, & quod Deus sit necessariò in effectu producere; priusnam probo, quia interdum ab agente distante potest actio provenire, & licet in medio pretercuratur aliquid esse productum, tam ab eo non prodit illa actio, sed ab agente distante; sic etiam in propofo posset Deus creans operari in distans producendo aliquid in medio ad eam creationem parere-
sum, non tamen immediate influens in tem creatam, ut confitatur in creatione anime rationalis ad exigentiam dispositionis, alterum vero, feliciter inde non sequatur intima Dei praesentia in effectu producere, fatus comprobatur manet ex intimitate, quam sibi facit Suarez in argumento suo, nec sufficiens solvit; quavis enim recte dicat ratione materie à Deo immediate creare esse debere Creatorem in omnibus compotis intime praesentem, attamen non ostendit sufficiens ex ratione penetrationem Dei cum materia crea-
& singulis eius partibus, nam statim ego dicamus ad creationem materia fatus fuise Deum juxta illam existisse, & superficie tam eam attigisse quod praesentum entitatem.

Sed dices, actio creativa supponit in creante actuum purum, sed actus purus necessario est praefons rebus omnibus; ergo ex actione creative sufficiens, & efficaciter colligitur intima praesentia Dei in rebus omnibus creatis; major probatur in creatio ei actio independens à subiecto saltem in heresis, cum fiat ex nullo praecipitato subiecto, ergo supponit, creans esse actum purum, quia nullum agens potest habere actionem independentem a subiecto, quam sit ipsum, & sua virtus agendi; probatur minor nam ex ratione potest, & accidentia spiritualia dicuntur intime subiectis praesentia illa informando, etiam nihil operentur in eis, ut actus vitales in substantia spiritualibus, si perfections esentiales, & formales sunt intime praesentes rebus, quiam sunt perfections, quia ea essentia liter formans; hoc igitur modo Deus dicitur per illapsum esse rebus omnibus intime praesens, non tantum, quia illis intime coexistit in eodem spatio per exhibitionem proprie substantiae, sed etiam quia immediata, & perfectissima forma exemplaris modo explicata participab omnibus creaturis, eisque impensis per modum imaginis, vel vestigii, & hac de causa Deus per illapsum dicitur esse intime in rebus creatis, & non contra, ut optimè notavit etiam Faustus loc.cit.dub.6.in fine.

Quinto arguit Suarez dis. 30. cit. sect. 7. num. 21. ex actione sicutem creativa. Dei praesentia eius intime in rebus creatis necessario colligi; quia Deus solum potest creare imme-
diata per seipsum, tamen immediate supponit, quām immediate virtus, nulla enim virtus se creare uitur, ut medio agente ad aliud creandum, necesse est ergo ut ratione solus creationis Deus immediatè per substantiam, & virtutem sit in omnibus rebus creatis. Si dicas non omnia esse per propriam creationem producita, sed multa esse facta ex praesentia materia. Respondeo, licet hoc verum sit, et tamen in omnibus aliquid, quod à solo Deo creatum est, sicutem materia prima ratione cuius necesse est creare, eius esse in re, quia tali materia confitatur; atque hinc etiam fit, ut hac ratione non solum probetur Deum esse proprie conditio quasi superficiem eas attinente, sed etiam intime esse in omnibus illis quasi penetrantem illas, quia in omnibus, & maximè intimes illorum partibus est ali-
quid a solo Deo creatum; nam in rebus immaterialibus solum est indivisibilis substantia, que tota à Deo creata est, in materialibus vero est materia; & quia forma intime, & secundum se totam illam penetrat, id est agens quod creat materia necessario esse debet intime praesens toti rei creati-

Quæst. IV. De Immensitate Dei . Art. I.

distantie conditionem dicimus necessario non requiri, neque ex ratione intuitus agentis ut sic, neque ex ratione agentis ut perfectissimi, sicut constat ex dictis n. 189. 190. & seq. Ad Conf. post in primis negati assumptum, aliquo sequeretur, Deum quod perfectè se singulari communicari creaturis, quando non dicere formaliter aliquam positivam in Deo ab existentia divina formaliter distinctam, sed solum ipsam divinam existentiam connotando respectum aptitudinem necessarium ab intrinseco coexistendi cuicunque temporis differentiæ tam actualis, quam possibilis; concipiendo namq; divinam existentiam cum tali respectu coexistendi, id, quod requiratur ad exprimentem perfectum eternitatis concep-
tum tam pro formalis, & quidditative tam pro connotato, & quietivæ, & habetur totum id, quod significat Boetius s. de conf. phil. profa. 9. per illam definitionem ab omnibus plausibiliter acceptam eternitas est interminabilis vita tota sum. & perfecta posse; nam per vitam intelligentiam cuicunque existentiam divinam, & per alias particulas circumscriptientes differentiam eternitatis constitutivam, & à ceteris durationibus divinis infinitu respectus illi coexistendi necessariò, sive aptitudi ad necessariò coexistendum infinito temporis possibili invariabilitate, & fine successione; per hoc enim quod dicitur vita interminabilis intelligitur existentia de existens coexistere, cuicunque duratione fine principio, & fine: & per hoc quod dicitur perfecta intelligitur, quod in existendo, & in coexistendo non dependet ab alio, sed a seipso sim-
pliciter, & necessario existit, & coexistit, nam si non à se, sed ab alio, jam non simpliciter, & necessario existet, & coexistet, licet semper existet, sed contingenter, & dependenter, qualis sempiternitas convertit etiam creaturas ab aeterno producte, ut illa creatura est possibilis, ut cum Scoto docu-
mus disp. 19. Phys. q. 1. & hoc totum de eternitate dictum habetur ex Doctori quol. 6.

Quavis autem ibidem & contra istud hanc definitionem per negationem triplicem exprefit nempe per negationem terminacionis, successioni, & dependency, per hoc enim, quod dicitur interminabilis significatur prima negatio; per id, quod dicitur tota simul significatur secunda; per id tandem, quod dicitur perfecta posse inuitus tertia; attamen eam quocquid posse declarat per relationem potentialem, vel aptitudinem, quatenus talis vita perfecta aptitudinem habet, & existentiam coexistendi tempore infinito possibili, ut nota Liechetus ibidem; unde cum Doctor eam declarat per illas negationes, potius indicavit modum, quo solet à nobis concepi, & explicati divina eternitas, quam quod à parte rei has tantum negationes importet pro formalis; nam non habere principium dicità parte rei semper extitit, quod est quid positivum, sicut non habere finem dicit semper forte; item tota simul licet explicitur per negationem successioni, tamen à parte rel dicit indivisibilem permanentiam: & tandem à parte rel posse licet per negationem explicitur dependentem, tamen à parte rel importat permanentiam positi-
vè independentem, & impaticitatem: Pariter cum dixit relationem illam aptitudinem eo coexistenti necessariò tempore infinito possibili esse relationem rationis, non accipit relationem rationis in rigore, quia autem omnem nostri intellectus confirmationem Deus est aptus coexistere infinito tempore possibili, & tempus possibili licet non sit ens realiter verbaliter, est tamen ens realis nominaliter, unde relationem realem transcendentaliter terminare potest: quare cum eam appellat relationem rationis, sic explicari debet, quatenus non est perfecte realis cum illis tribus conditionibus, quas ipsiemit Doctor, & in illo eodem quol. Ll. exigit ad relationem realem, quod scilicet habeat extrema realia, realiter distincta, & quod exurgat ex natura extremitum, & non per opus intellectus, iuxta quem dicendi modum perfectio per eternitatem in Deo importata erit ibi ex natura rei ne-
dum quod principale significatum, quod nos ponimus esse existentiam, sed etiam quod connotatum illum respectum coexistendi necessariò omni tempore possibili, unde iuxta nostrum dicendi modum optimè salvator eternitatem dicere perfectionem in Deo ex natura rei repetat omnino in-
dependentem ab intellectu nostro quantum ad omne id, quod in suo involvit conceptus, sive pro formalis, sive pro cōnotato.

Quando autem dicimus, Deum ex vi illius perfectionis, que dicitur eternitas, habere existentiam, & aptitudinem, ut possit coexistere infinito tempore possibili, sicut ex vi illius perfectionis, que dicitur immensitas, habet aptitudinem, ut possit, ac debet necessariò coexistere & cuicunque loco possibili, hoc non est intelligendum; quasi possit divina natu-
ra fundare relationes aliquas transcendentes ad creaturas, hoc enim repugnat sive summam necessitatib; ac independen-
tia

Disputatio Secunda de Divinis attributis:

tie à creatura, ut diximus disp. 8. Log. qu. 5. art. 1. in fine, sed potius ita intelligi debet, ut Deus ex vi talium perfectionum in natura divina repertarum possit terminare tales relationes in creaturis possibilibus utequaque fundata, unde hujusmodi perfectiones in Deo eodem modo explicari debent, sicut explicari solent attributa omnipotentia, & omnipotens, quae pariter cognoscit nequeant à nobis, & exprimi nisi per ordinem ad creaturas, possibles, & futuras; & dicendum quod sicut ordo ad creaturas, possibles est de essentia omnipotentia, non formaliter, sed fundamentaliter sumptus, quo pacto dicit ipsam absolucionem, & intrinsecam perfectionem omnipotentis connotat tantum creaturis possibilibus, tanquam termino extrinsecum relationis, quam in prefata perfectione possumus fundare per intellectum praecedente fundamento in re; ita in propria respectu ista coexistentia temporis infiniti possibilis est de essentia aeternitatis non formaliter, sed fundamentaliter sumptus, quo pacto dicit absolutam, & intrinsecam aeternitatem perfectionem connotato tempore infinito possibili, tanquam termino extrinsecum, quod non est peculiares aeternitatis, vel immensitatis, sed omnium attributuum perfectionum, que sunt relativae secundum dicti, quatenus licet entitatem absolutam de formalis importauit, secundario tamen connotant respectum ad aliquod extrinsecum, sine quo à nobis cogitari, & explicari nequeunt saltem conceptum intellectum quietante.

Nec tandem nos conturbare debet, quod Doctor quicunque existentiam divinam posuerit connotatum aeternitatis, illas vero tres negationes, aut respectum coexistentiae apud instantem temporis infinito possibili, formale significatum. Tunc quia hujus rei rationem sufficiens assequimur disputatione, citat. Phys. quast. 2. numer. 13. tunc quia Doctor ibi problematice procedit, ut confat ex verbis, que habet lit. T. dicens de ista aeternitate an infinitus ex naturae, tenetur altera via duarum dictarum, illa, que videtur inveniuntur probabilius, prima erat via sumptus ex Dionysio de divinis nominibus cap. quinto ubi videtur ponere aeternitatem in divinitate ex natura rei quoam principale significatum, quod ponerebatur divinum esse, sive divinam existentiam; altera via sumebatur ex Bostio, qui ex vi definitionis ipsius tradidit et interminabilis vita. Et videtur existentiam divinam ponere connotatum aeternitatis, quod est quasi subiectum, vel fundatum eius, & ideo consequenter videtur ibi ponere aeternitatem ex natura rei, quod connotatum duxit, non quoam principale significatum; & hoc dicit Doctor intelligentiatio definitionem Boetii in sensu intrinseci, ut ex vi verborum sonante videtur, in hoc etenim sensu vita importatur in obliquio, atque ideo rationem connotati, ac veluti subjecti aeternitatis subite videtur; quod si eam intelligamus in sensu transitivo, ut sensus sit, aeternitas est interminabilis vita. Et cetera hoc est, vita interminabilis, tota simul, & perfecta, tunc vita importans in recto, ac veluti principale significatum aeternitatis, cetera vero veluti connotatum, quod datur intelligi, vel cointellegi ex vi nominis aeternitatis, qui est terminus connotatus, non absolutus, licet per se ipsum significata sit prorsus absoluta; & hec paucia sufficient pro intelligentia formalis significati aeternitatis, pro quo etiam videtur postulare jam dicta disputatione decimarta, cit. qu. 2.

Verum quia post impressionem Tomi Physici Arrigia disput. 15. Physica docet durationem creatam dicere modum quandam superadditum realiter rei duranti, non quidem permanentem, ita ut intrinsecum sit idem durationis modus superadditus, quo Angelus hodiè durat, duravit heri, & cras durabit; sed successivum, ita ut modus distinctus durationis illi, ex vi cuius hodiè durat Angelus. ab illo, virtute cuius durabit cras, aut duravit heri; neque in ejusdem tomī visione exacte potuerat voluerat predicto occurtere Autori disp. 13. cit. quæst. i. pro temporis angustia. & Typographi morte productio impatiens sollicitudine, non erit ab re, & rursus hoc nostrum placitum firmemus, & impugnacionibus prefatis Auctoris occursum majora quia possit fieri brevitate; prater ergo rationes ibi adductas ad probandum durationem creatam permanentem, ac etiam successivorum non esse accidens intrinsecum rebus superadditum, sed ipsam rei entitatem, vel existentiam per se ipsum, & per connotatum, non extrinsecum ad tempus actu, vel potentia existens, durare, & constitui in hoc potius tempore, quam in alio, hic rursus sic argumentor.

Primo, ratio principia, ob quam Adversarius durationem in creatis re ipsa distinguunt a re durante, est quia Petrus v. g. durans hodiè est indifferens, ut dureat, vel non dureat cras, ergo durare hodiè est quid distinctum à dure cras,

nihil enim esse potest indifferens ad seipsum; ergo debet superadditum duratio crastina, ut accidentis successivum quo determinetur ad durandum cras; tunc si argumentor; fructu sit per plura, quod fieri potest per pauciora, & quæ bene, sed entitas de te indifferens ad durandum hodiè, & cras feciuso quoquaque alio intrinseco potest determinari per aliquod extrinsecum nempe per coexistentiam temporis extinseci in re, vel craftina de novo adventienti; ergo fructu ponitur duratio accidentis rei duranti realiter superadditum, sive permanens, sive successivum; probatur minor, durare est esse in tempore, seu tempori coexistere actuali, vel possibilis, sed per existentiam rei, & temporis intelligitur haec coexistentia, actualis quidem, si tempus actualiter fluit, aptitudinem vel, si tempus est praecise possibile; ergo quoquaque alio fecluso accidente intrinseco intelligitur res durare eo ipso, quod ei coexistit tempus hodiernum, vel craftinum. Confirmatur, quia de facto Deus sine aliquo fine infinita entitatis realiter superaddito dicitur durare hodiè, & cras, anno presenti, & futuro, & praecise per tempus extrinsecum de novo accedens; ergo pariter creatura sine aliquo accidente intrinseco potest dici determinati ad hodiè per adventum hujus diei, & ad durandum cras per adventum diei craftina.

Respondent durare esse aliquid intrinsecum in re durante, ac proinde non posse rem per aliquod extrinsecum dici durare, & ad durandum determinari. Contraria; Tum quia aliud est dicere tem durare, per aliquod extrinsecum, aliud determinari ad durandum in hoc, vel illo tempore per aliquod extrinsecum; licet res revera non duret, per aliquod extrinsecum, sed per durationem sibi intrinsecam, ac identificatam; tamen determinari potest ad durandum hoc, vel illo tempore per aliquod extrinsecum, sicut Deus dicitur intelligere, & velle per aliquid sibi intrinsecum, sed dicitur determinari ad hoc, vel illud objectum intelligendum per terminationem ad hoc, vel illud secundarium objectum; Tum, quia licet determinari absolute sumptum denominationem absolucionis, & intrinsecam præferere videatur, rem nempe per suam entitatem existere indifferenter, attamen quod potius hoc, vel illo tempore duret habet ab extrinsecu ex coexistentia nempe hujus, vel illius temporis, atque ita duratio quod illud totum, quod in suo involuit conceptum, & pro formaliter, & pro connotato, non dicit remanentem denominationem intrinsecam, sed partim intrinsecam, partim extrinsecam. Tum tandem quia haec responsio locum non habet in Deo, alioquin per aliquod extrinsecum superadditum dictum debetur durare.

Respondet Arrigia disput. 15. citat. numer. 41. non esse eandem rationem de Deo, & creatura, quia cum Deus sit aeternus, non est indifferens ad existendum hodiè, vel cras, sicut est creatura, sed per suam entitatem determinatus est ad existendum in omni tempore, ac primum non egit modo superadditum; tunc quia à creatura potest separari hoc, quod est durare hodiè, vel cras, non autem à Deo, unde non mirum, si ab illa distinguatur duratio hodierna, non vero à Deo. Contraria; quantumcumque sit Deus per suam aeternitatem intrinsecè determinatus in actu primo ad existendum in omni tempore, attamen in actu secundo non dicitur hodiè durare, vel cras quoque dies hodierna, vel craftina existat, quia ut notat Scotus p. d. 39. ad argumenta pro secundis a opinione ex immensitate aeternitatis ad omne tempus non sequitur coexistentia, qua dicte positivam relationem ad alterum coexistentem, nisi habeatur aliquid in altero extremitate, quod possit esse terminus coexistentia cum isto fundamento, & tale non potest esse non ens, quale est omne tempus praefatus; ergo non obstante intrinsecu Dei determinatione ad existendum in omni tempore in actu primo, adhuc indiget aliquo extrinsecu, ut dicatur per suam aeternitatem esse potius hodiè, quam cras, quatenus per suam aeternitatem hodiè coexistit diei presenti, cui heri non coexistebat, cum adhuc esse non haberet; in quo etiam sensu est separabilitas Dei hodierna duratio, non quod non debet necessariò hodiè, & cras durare, sed quatenus heri totus existebat, & durabat Deus, & non durabat hodiè, non quidem ex ejus defectu, sed ex defectu hodierna diei, que heri non existebat.

Secundum principaliter argumentor contra Auctores ponentes durationem creatam accidentis superadditum rei duranti, non quidem successivum, sed totum simum, ita ut eundem durationis modum ego hodiè durem, & cras durabo, & heri duravi; etenim duratione sic declarata non minuit indifferens est, ut sic in hoc tempore, vel illo, quam ipsa intrinsecam entitas rei durantis, ergo sicut ob hanc indifferentiam negant nobis rem durantem per seipsum hodiè,

Quart. VI. De Dei aeternitate. Art. II.

hodiè, & cras, voluntue durare per accidentis superadditum, ratione cuius determinatur ad existendum potius in hoc, quam in alio tempore, ita pariter quia duratio permanens, & tota simul ab his Auctoriis constituta est eodem modo indifferens, ut me constituta hodiè, vel cras existentem, alio accidente intrinseco superadditum indigebit, quo hæc indifferentia determinatur;

Respondent, non opus est alio accidente intrinseco ad hanc indifferentiam determinandam, sed sufficere diversum tempus extrinsecum illis, unde die hodierno determinatur ad constitutendum me hodiè durantem, die craftino determinatur ad me constitutendum cras durantem. Contraria; quia sine multiplicazione tot modorum, scilicet bene per haec extrinsecam determinari potest immediate entitas rei durantis, ut existat potius in hoc tempore, quam in illo. Respondent alii durationem superadditum esse determinatum, ut me constituta in singulis temporibus heri, cras, hodie, non quidem simili, sed successivè, secundum quod successive advenit hic, vel ille dies. Contraria quia haec determinatio, quia singulare in illa duratione superadditum, vel cras durantem, fructu p̄ter hoc extrinsecum ponitur alius modus intrinsecus nec entitas superadditum. Tum quia si modus illi intrinsecus superadditum entitas mea ita determinatus est ad me constitutendum hodiè durantem, ut nullus potius alio addito indigat nec intrinsecu, nec extrinsecu ad hanc denominationem praestādam, tam heri, quam nōdūs tertius me constitutet hodiè durantem, quod implicat, forma namque eo ipso quod est in subiecto semper illum effectu formale praestat, quem ipsa nata est tribuere absque ullo superadditum. Tum quia si duratio ponitur accidentis realiter superadditum; ergo potest Deus modum illum, quo heri durabat, defractare, atque ita hodiene durans in eo caſu non durarem per illum emendam modum, quo heri durabam, sed per alium distinctum; atque ita redit argumentum primi, quod ille modus est ita supponatur indifferens ad existendum hodiè, vel cras, sicut ipsa entitas rei durantis, atque ita determinari indigebit ad existendum hodiè, vel cras, à die hodierna, & non durabat hodiè, ergo à Deo separatur hoc quod est durare hodiè, neque satisfacit ad hoc respondere Arrigia, quam dicit sub n. 41. iam enim rejecta est sua pr. 216. sicut ergo à Deo est separabilis hodierna duratio modum quod connotatum nempe quod connotatum extrinsecum hodierna diei, non tamen separabilis est quod principale significatum, ita quoque dicendum ad argumentum factum de duratione Petri.

Tertio tandem, quod duratio supra existentiam rei addat aliquod extrinsecum connotatum probatur, quia entitas durans hodiè, & cras est eadem, duratio vero craftina, & hodierna non est eadem, item major est mea duratio hoc anno, quam anno proterito, & tamen est eadem prorsus mea entitas, & existentia, ergo aliquam distinctionem necessarie est ponere inter existentiam, & durationem, sed haec ponit non potest per aliquod extrinsecum superadditum, ut probatum est, ergo per aliquod extrinsecum; hoc autem extrinsecum dixi supra est tempus realis actu fluens, vel potentia potius, quia imaginarium, quia ut dixi numer. 247. tempus possibile est ens realis falso, non minuit; & ideo penes illud sum potest denominatio majoris, vel minoris durationis realis, etiam tempus non actus fatus, quia ut Petrus verbi gratia hodiè duret, non requiritur tota pars motus primi Cœli qui ponitur tempus extrinsecum, actu fluens, etiam actu coexistere, sed quid possit fluere, & quod si fluenter, omnes illi coexistere possent; hoc totum eleganter declarat Scotus quol. 11. art. 2. ad 3. ubi comparat inter se spatiū negativum locale, quod occupari potest à corpore reali, & intervallum durationis negativum, quod pariter occupari potest à tempore reali, id est à partibus motus actu fluens, inquit, sicut mora privativa mensurat partes aliquas successivas, sic dimensio privativa mensurat partes permanentes, & hoc quia privatio equatur habuit suo modo, unde illud argumentum potest adduci pro proprio confirmando, & hoc sic possibile est distinguit aliquam esse inter aliqua quæ se cunctum tempus, licet non sit inter illa tempus postivum permanentem sit actualiter indivisibilis, tamen cum actuali indivisibilitate sit multiplicata virtualis; quod praescitum in divina duratione negari non potest; Deinde falsum quoque est unum tempus non posse durare per connotationem ad aliud tempus, nam durationes actionum nostrarum successivum connotant tempus horologii, & per coexistentiam ad illud dicuntur nostri motus tanto, vel tanto tempore dura-

ARTICULUS SECUNDUS.

Satisfit Arrigie argumentis.

In oppositum instat Arrigia disput. 15. Phys. sec. 1. Primo hoc quod est. Petrus hodiè durare est aliquid reale, sed hoc est percepibile ab existentia Petri, ergo est aliquid distinctum ab ea, minor probatur, quia Petrus existebat heri cum sua substantia, & existentia, & potius mori, quia causa hodiè non durabat. Rēsp. hoc argumentum quoque fieri potest de divina duratione, nam heri existebat Deus cum sua substantia, & existentia, & non durabat hodiè, ergo à Deo separatur hoc quod est durare hodiè, neque satisfacit ad hoc respondere Arrigia, quam dicit sub n. 41. iam enim rejecta est sua pr. 216. sicut ergo à Deo est separabilis hodierna duratio modum quod connotatum nempe quod connotatum extrinsecum hodierna diei, non tamen separabilis est quod principale significatum, ita quoque dicendum ad argumentum factum de duratione Petri.

At contra instat, quia si sermo sit de tempore reali, falsum omnino est, durationem connotare tempus reali, quia ipsum tempus realis dura, & non per connotationem ad aliud tempus; item Angelus existens ante omne tempus reali dura durat magis, ac minus non fecit, ac si esset producendum tempus reali, & eodem modo, etiam si esset impossibile omnem tempus, aut qualibet alia creatura, ergo duratio non consistit in ea connotatione ad tempus reali. Si vero sit de tempore imaginario, hoc est purum nihil, ergo ex connotatione ad illud non potest defini nova realis denominatio; patet consequentia, quia denominatio realis est entitas, realis, ergo non potest esse nova denominatio realis sine nova entitate reali.

Respondet, quando dicimus durationem rerum connotare tempus reali actu, vel possibile, sermo est praescitum de duratione permanentium, quae cum sit indivisibilis, & tota simul formaliter, & solidum divisibilis, & extensa virtualiter, ad hanc extensionem virtualiter explicandam recurrunt, misus ad extensionem formaliter temporis, quod cum sit successiva duratio formaliter habens partes potius partes, in re permanenti, quatenus durante concepimus coexistentiam, & correspondemus ad tempus, ut secundum alias, & alias partes virtutales respondent diversis partibus temporis, nec talis respectus est fictus, & rationis, quia quavis duratio permanentem sit actualiter indivisibilis, tamen cum actuali indivisibilitate sit multiplicata virtualis; quod praescitum in divina duratione negari non potest; Deinde falsum quoque est unum tempus non posse durare per connotationem ad aliud tempus, nam durationes actionum nostrarum successivum connotant tempus horologii, & per coexistentiam ad illud dicuntur nostri motus tanto, vel tanto tempore dura-

Disputatio Secunda de Divinis attributis.

durare; & motus horologii, quod tempus appellamus, durat per coexistentiam suarum partium ad tot partes motus primi Cœli; & tandem quia ut dicebat Scotus nuper citat. quod. II. mota privativa mensurare potest partes alicuius successivas, posset quoque motus ipse Cœlorum, quod dicitur tempus, dici durare per coexistentiam ad fluxum temporis imaginarii, non quidem sumendo tempus imaginarii positivè, quia sic est purum figuratum, sed negati-²¹² vè ex dictis numeris. pro negativa nempe distantiæ, quae posset repletæ duratione reali, quia tempus sic imaginarij, licet non importet realem entitatem, tamen importat realem negationem, à qua fatem connotatum sumi potest nova realis denominatio; sicut patet in ea noviter produccta, quia dicitur primò producta præcisè per respectum ad non esse immediate precedens. Ad id quod addebatur de Angelis, concedo quod duraret ante omnem tempus reali actu fluens, & idem dixi ad durationem rei permanentis non esse necessariam coexistentiam ad partes temporis actu fluentes, sed sufficiere aptitudinem ad partes temporis potentiales; concedo insuper, quod si omne tempus reali est impossibile, eodem modo duraret Angelus, quia, adhuc quantum est ex se, haberet, quod per suam entitatem posset coexistere toti partibus temporis, si fluere possent; quod si fluere nequeunt, defectus coexistentia non provenit ex defectu aptitudinis Angeli ad coexistentiam illis, sed ex defectu fluxus partium temporis, qui supponit impossibilis; eodem prout modo, quo dicebamus dis. 8. log. q. 5. art. I. quod si quelibet creatura est impossibilis, adhuc Deus effet omnipotens quantum ad intrinsecam perfectionem, & virtutem producendum ejus, nam repugnaria creature non oriretur ex Deo, sed ex ipsa creatura; sicut ergo non valet hac consequentia, si creatura quelibet implicaret, adhuc Deus effet omnipotens, ergo omnipotentialis Dei non involvit in suo conceptu connotacionem creaturarum; si etiam non valet in propposito. Angelus adhuc duraret, si esset omnis tempus impossibile, ergo durato non constituit in connotacione ad tempus reali.

Replicat Arriag. ad hanc solutionem num. I. dolo tibi, illud tempus esse aliquid reali, & ex coexistentia nova ad illud tempus posse desumti novam denominacionem realem; adhuc sic argumentor; hoc quod est Petrum coexistere huic temporis imaginario, seu connotare illud, est aliquid separabile ab ipso Petro, & ab ipso tempore imaginario, quia potuit esse utrumque in rerum natura, quin invicem coexistere, sicut de facto existent in rerum natura Adamus, & dies heferinus, & tamen invicem sibi non coexistere; ergo hoc quod est coexistere aliquid est ab utroque distinctum. Respondeo concedo quod per eam inferrit consequentiam quia cum coexistentia sit mutua relatio duorum simul in eodem tempore existentium, & in nonnulla sententia relatio superadditum extremis, verum est esse aliquid ab utroque distinctum, & hoc ipsum dicimus esse durationes connotatum; nego tamen talen consequentiam ritè inferri ex illo antecedente, quia cum coexistentia sit relatio intrinsecus adventiens, que necessariè consequitur extrema, plane ab extremis in rerum natura simul existentibus separari non potest, neque probatio inducitur de Adamo, & de heferina aliquip urgat; imò ridicula est, quia illa duo extitere utique in rerum natura, sed non extitere utique simul, sed unum post aliud.

²¹³ Secundum arguit num. 20. efficacissime, ut ipse inquit: voluntatem Dei creandi Petrum pro hoc instanti habet pro objecto aliquid distinctum ab ipsa substantia Petri, quia haec eadem est, esti produceretur heri, hoc autem distinctum non potest esse ipsum infinitum, tunc quia infinita imaginarium est nihil, nec creatur à Deo, unde non terminat voluntatem Dei, tunc quia infinita existit sico modo, etiam si Petrus non existat in eo; ergo habet pro objecto aliquid aliud ab ipso Petro, & ab instanti scilicet simulante utrinque que est separabilis ab utroque & consequente distincta, ergo duratio, quae in illa simulante consistit est distincta à Petro, & ab instanti, quantumvis hoc ponatur fluidum, & reale.

Respondeo concedendo voluntatem Dei in allato eam habere pro objecto non solum substantiam Petri, sed etiam aliquid distinctum ab ipsa Petri substantia, nimirum illam quoque simulante emittit Petri cum tali tempore, vel instanti, ex vi cuius coexistere huic tempori, vel instanti, quam nego esse separabilem ab hujusmodi extremis simul in eis positis, licet adhuc concedam esse ab ambobus res ipsa distinctam; nego tamen durationem in hac coexistentia præcisè, & adequate confitere, haec enim coexistentia est tantummodo connotatum durationis, principale vero significatum est existentia ipsa rei, cui adventus coexistentia, ut di-

catur hoc, vel illo tempore durare; Dices; ergo jam dura-²¹⁴ tio aliquid reali intrinsecum superadit existentia rei, & per aliquid intrinsecum res durans determinabitur ad existendum in hoc, vel illo tempore, quod supra negatum est. Respondeo gratis concedendo superaddere durationem existentia create aliquid relativum tanquam connotatum non tam aliquid accidentis absolute successivum, ut contendit Arriaga negans relationem aliquid superaddere extremis; hoc tamen additum, est in creatura sit aliquid intrinsecum, quatenus ipsa fundare potest relationem coexistenter ad tempus fluens; atamen appellamus extrinsecum, quia tota haec variatio, & successio se tenet ex parte temporis extrinseci, ac etiam quia si creatura terminaret solum, & non fundaret talem coexistentiam relationem ad partes temporis fluens, ut dicitur de Deo, æquè bene diceretur durare, ac determinari ad durandum hodie, vel cras per solam extrinsecam coexistentiam temporis extrinseci, unde quantum ad hoc modum accidit, quod intrinseci fundat talem coexistentiam durationem, quia ad durandum hoc, vel illo tempore sufficeret sola terminatio coexistentia temporis extrinseci fluens.

Tertio arguit n. 23. Petrus durans hodie est indifferens, ut duret, vel non duret cras; ergo durante hodie est quid distinctum à dure cras, nihil enim potest esse indifferens ad se ipsum. Confab alii coexistentia crea est secundum se indifferendum illis, sed ex defectu fluxus partium temporis, qui supponit impossibilis; eodem prout modo, quo dicebamus dis. 8. log. q. 5. art. I. quod si quelibet creatura est impossibilis, adhuc Deus effet omnipotens quantum ad intrinsecam perfectionem, & virtutem producendum ejus, nam repugnaria creature non oriretur ex Deo, sed ex ipsa creatura;

sicut ergo non valet hac consequentia, si creatura quelibet implicaret, adhuc Deus effet omnipotens, ergo omnipotentialis Dei non involvit in suo conceptu connotacionem creaturarum; si etiam non valet in propposito. Angelus adhuc duraret, si esset omnis tempus impossibile, ergo durato non constituit in connotacione ad tempus reali.

Replicat Arriag. ad hanc solutionem num. I. dolo tibi, illud tempus esse aliquid reali, & ex coexistentia nova ad illud tempus posse desumti novam denominacionem realem; adhuc sic argumentor; hoc quod est Petrum coexistere huic temporis imaginario, seu connotare illud, est aliquid separabile ab ipso Petro, & ab ipso tempore imaginario, quia potuit esse utrumque in rerum natura, quin invicem coexistere, sicut de facto existent in rerum natura Adamus, & dies heferinus, & tamen invicem sibi non coexistere; ergo hoc quod est coexistere aliquid est ab utroque distinctum. Respondeo concedo quod per eam inferrit consequentiam quia cum coexistentia sit mutua relatio duorum simul in eodem tempore existentium, & in nonnulla sententia relatio superadditum extremis, verum est esse aliquid ab utroque distinctum, & hoc ipsum dicimus esse durationes connotatum; nego tamen talen consequentiam ritè inferri ex illo antecedente, quia cum coexistentia sit relatio intrinsecus adventiens, que necessariè consequitur extrema, plane ab extremis in rerum natura simul existentibus separari non potest, neque probatio inducitur de Adamo, & de heferina aliquip urgat; imò ridicula est, quia illa duo extitere utique in rerum natura, sed non extitere utique simul, sed unum post aliud.

²¹⁵ Secundum arguit num. 20. efficacissime, ut ipse inquit: voluntatem Dei creandi Petrum pro hoc instanti habet pro objecto aliquid distinctum ab ipsa substantia Petri, quia haec eadem est, esti produceretur heri, hoc autem distinctum non potest esse ipsum infinitum, tunc quia infinita imaginarium est nihil, nec creatur à Deo, unde non terminat voluntatem Dei, tunc quia infinita existit sico modo, etiam si Petrus non existat in eo; ergo habet pro objecto aliquid aliud ab ipso Petro, & ab instanti scilicet simulante utrinque que est separabilis ab utroque & consequente distincta, ergo duratio, quae in illa simulante consistit est distincta à Petro, & ab instanti, quantumvis hoc ponatur fluidum, & reale.

Respondeo concedendo voluntatem Dei in allato eam habere pro objecto non solum substantiam Petri, sed etiam aliquid distinctum ab ipsa Petri substantia, nimirum illam quoque simulante emittit Petri cum tali tempore, vel instanti, ex vi cuius coexistere huic tempori, vel instanti, quam nego esse separabilem ab hujusmodi extremis simul in eis positis, licet adhuc concedam esse ab ambobus res ipsa distinctam; nego tamen durationem in hac coexistentia præcisè, & adequate confitere, haec enim coexistentia est tantummodo connotatum durationis, principale vero significatum est existentia ipsa rei, cui adventus coexistentia, ut di-

Quæst. VI. De Dei aternitate. Att. II.

adventu nova, & realis aquæ possit in arbo esse nova mutationis realis extrinsecæ. Tum quia licet Petrus jam existens in instanti A. possit sine mutatione sui fieri praesens instanti B. per solam successionem ipsius instantis, hoc tamen quod est Petrus sicut productum in instanti A. est aliquid separabile à Petru, quia potest produci in instanti B. Tum tandem quia exemplum adductum de arbore in fluvo est contra nos, quia quantumvis aquæ sunt fluides, adhuc ab horis non potest illis fieri praesens, nisi per præstabilità distinctam ab ipsa arbore, quia coexistere illis est aliquid separabile ab arbore, & aquæ quantumvis fluidis. Ad 1. negatur cōsequētia quia in hoc præsumit arguuntur sermo est de répte reali sumptu pro vero, & reali luxu patrum motus. Ad 2. concedit coexistentia Petri in instanti A. esse separabilem ab eo, quatenus potest produci in instanti B. ex quo tamen realis distinctionem inferte non licet inter durationem, & existentia rei, quia duratio in coexistentia rei ad tale instanti adequate non possit, sed illi potest tamen ut connotatum extrinsecum. Ad 3. paritas allati exempli in hoc tantu cōsūt, quod licet de facto arbor in fluvo non sit praesens novis partibus aquæ fluenti, nisi per novâ praefiniti, tamè adhuc fieri praesens, si novâ praesentia non fundatur, sed sola novâ praesentia terminatur aquæ de novo adventis, quia mutationis & variationis sufficit in aqua transiente ad variandam in aqua denominationem extrinsecam praesentis, ita Petrus durando in instanti A. licet dum durat in instanti B. tunc verâ, & reali coexistentia relatione ad tale instanti de novo adventi tamen hoc est omnino per accidentem, nam èque bene diceretur transire de duratione instanti A. ad durationem in instanti B. per solam variationem, & mutationem ex parte temporis fluentis eo modo quo dicimus de Deo diuina duratione trahere ad craftinam per solam mutationem temporis fluentis, ut dictum est n. 214. Et hinc doctrine de disparitate ubi, & quando hanc aliam subiungo, quod potest hoc loco, vel spatio, & posito Petro in terrena natura potest Petrus non esse in hoc loco, vel Ubis, sed alibi, & ideo indiget entitate superaddita, ut determinetur ad esse in loco posito Petro, & hoc tempore nunc fluente non potest non esse in hoc tempore, & video non indigerent entitate superaddita, ut sit in tempore.

Dices, etiam Petrus existens in hoc instanti indifferens est, ut exsistat, vel non exsistat in craftinam, ergo quod cras duret, non habet præcisè per suam existentiam, sed per aliquod distinctum quod nequit ponи instanti, quia hoc etiam exsistit deficiente Petro, ergo per durationem distinctam, ex cuius adventu Petrus exsistit in craftinam instanti ex eius verò negatione non exsistit in instanti, ita inflat Ar. n. 19. Resp. exsistit craftinam duo dicere primum, quod Petrus exsistat alterum, quod exsistat pro tali tempore, primum est Petro intrinsecum, & hoc a nobis ponitur formale durationis significatum, alterum vero est quid extrinsecum, nempe coexistentia ad craftinam diem, quod à nobis ponitur connotatum, & concedo hoc secundum. At hunc non habere præcisè per suam entitatem, neque per instantem instantis de novo adventis, quia haec potest esse Petro deficiente, sed hoc secundum habet per coexistentiam instantis de novo adventis ipsu Petro, que coexistentia utique est distincta à Petro, & instanti adventi sicut realis distinctione ab extremis, sed ea non est noua duratio, sed novum connotatum antiquæ durationis permanentis.

²¹⁶ Quartu arguit n. 21. magis minutiæ durate non potest intelligi sine pluribus, vel paucioribus durationibus distinctis, si enim est eadem indifabilis coexistentia, cur magis haec, quam illa durat? Si dicas, quia ea per manè fluxerunt plures temporis partes. Cōtra infat, quia in haec solutione supponitur est tempore longiori per manile, in qua involvitur ipsam duratio, cū enī ea res se sit indifferens formaliter ad plus minutiæ permaneat, aut det locum pluribus, vel paucioribus partibus temporis possint fluere, oportet, ut hęc indifferens formaliter determinetur per durationes ipsas, quia per tempus non datur, minutiæ, nec per ipsa existentia. Ratiō a priori est, quia tempus pergit, sive Petrus duret, sive non duret per illam nec limitatur, nec dilatatur termini vita Petri, nisi ipse in se aliquid habeat, quod respōdeat secundū instanti, & nō tertio, hoc autem non est ipsa existentia, quia hęc est indifferens ad respondendū pluribus, vel paucioribus, his, vel illis, ergo debet esse per aliud quid de se hoc determinatus, quales sit durata illæ durationes.

Resp. hoc argumentum, quod omnibus validius existimō, fatis dictum est d. 13. cit. q. 1. in fine hi solum nota, quod iste variae durationes successivæ, quas multiplicat Arriaga in rebus permanentibus pro die heferino, & craftinæ, sunt accidentia rebus successivæ supervenientia; vel ergo sunt accidentia absoluta, vel respectiva; si respectiva ita ut unum dicat ordinem determinatum ad diem hodiernam, & aliud ad craftinam, ita erunt diverse coexistentiae in eadem entitate Magistris in sent. Tom. I.

Disputatio Secunda de Divinis attributis.

diceretur creatus, veluti in extrinseca duratione, cui adequata coexistet, non quid ex sui natura, sed beneficio extrinseci agentis arque ideo licet effet interminata in duratione, non tamē dici posset interminabilis, ut petit ratio eternitatis, quam opinionem latē defendimus d. 14. q. 1. & de entibus permanentibus est communis in tribus famigeratis scholis Thom. & Schotif. & Nominalium; Ideo docet Doctor d. 4. q. 6. L. & d. 10. q. 2. R. ubi dicit, quod sicut ubiquitas potest à Deo communicari creatura, quia dicit coexistit utique ad omnem locum, sed contingenter, & dependenter, ita etiam communicari potest eternitas, quia puto connotat respectu ad non esse immediate præcedens, qui speciebus non adest in eterna causatione. Vel loquuntur de facto, non de possibili, & secundum convenientem naturam create dispositionem, qua magis pieti fieri in tempore, quam ab eterno, non supposito recte contrā Atrium urgebant, si verbum est eternum, ergo non est creatura, quia de facto nulla creatura est eterna, quibus mundis auctoribus Patrum explicimus d. 14. cit. q. 1. a. n. 4. ex Scoto. Vel tanquam Patres divinitatem Filii contra Atrium probantes ex ejus eternitate loquuntur de eternitate propriæ dicta, ut definitur a Boetio, quod est interminabilis vita tota simili, & perfecta posse, quam nolunt posse communicari creatura, ex qua fit ex nihilo, nam talis implicatum cum conceptu creaturæ duratio autem, quam haberet creatura ab eterno producita non est eternus, & necessario simpliciter conservaret per infinitum tempus, sed solum ex suppositione, quod voluerit eam ab eterno producere; neccesitatem autem ex suppositione sequitur, quod scilicet desumitur ex ipsa actione & operatione, ut apud omnes in confesso est, nullo modo ludit libertatem, aut dominium operantis, patetur quidem detrimentum Dei dominii, si Deus ex necessitate illam creaturam ab eterno produxit; ut de mundi productione opinatur est Aris, at quod si liberum voluit ab eterno a producere, neccesario sequentur se obligari ad eam conservandam per infinitum tempus, nulla est repugnatio, & nulla sequitur in Deo indecentia. Deinde si minutus Dei dominium in creaturam, si ex productione eternam teneat, & conservare per infinitum tempus, quia non videtur tunc habere ab solutam potestatem deducere creaturam ad libitum de eis non esse, sic contra dicā patrem minui dominum Dei, si non potest producere creaturam ab eterno, & neccesario debet non agere per infinitum tempus, enim quoque non habet ab soluta potestatem deducere creaturam ad libitum de non esse ad eis; non minus enim debet subesse domino Dei esse creature, quam non esse.

Ariaga tract. de Angelis disp. 2. q. 1. quamvis in Physicis hanc communem sententiam in omni schola, ut probabilitus docebat, inquit adhuc probabilitus esse contrariū, & id absolute defundēdū, & quia licet manifesta ratione ostendi nequeat repugniantia talis creatura ab eterno producere, videtur SS. Patr. & communis Theologorū longè cōfōrmatum Dei, quod hodie producunt, non ligare sibi manus in futuri, docet patreter Patres solum Dei esse indefectibilis, unde colligit aliquid est repugnantiæ in ea necessitate duranti in creaturis, quæ a nobis non inventur. Et tandem inquit, quod effo ratione ab soluti dominij non repugnat, tunc producere creaturam ab eterno, repugnat tamen aliunde, quia scilicet nimis videtur esse magna et perfec̄tio pro creatura, vel certe dicendum repugniantia ex consensu Patrū inferi, licet non sit nobis nota; Sic etiam de hac materia discutit Valētia p. 1. d. 3. de Deo, ut creatoris, q. 3. punct. 2. inquit enim, quod sicut naturali ratione spectata probabile sit creatura ex eternitate condit potuisse; spectata tamē Patrū auctoritate, que in re Theologica magna debet esse ponderis, patet hoc implicare, etiamsi id manifesta ratione non apparet; Patres autem id expressè negantes sunt Aug. de Civ. Dei c. 15. & contra Feliciano ante mediū, Amb. lib. 1. Ex. c. 3. Ath. orat. 2. contra Arr. Dan. lib. 1. fdc. 8. Basil. lib. 2. contra Eunomium, qui incundunt docentes creaturam ab eterno condit non potuisse, ex qua fit ex nihilo.

261 Respondit plane negari non posse, quod creatura modò per aliquod temporis spatium durans non existat neccesario ex suppositione, si enim decrevit Deus v.g. Petri vivere per decenium, plane per totū illud temporis intervallum creatura illa neccesitatem exsistit, & Deus neccesario illū conservat, neccesitate, inquam, suppositionis procedente ex eterno decreto, & sic neccesitas ex suppositione cosequit, non ludit libertate, & dominio operantis, tunc patet, utque hoc non tam ex decreto Dei, quam ex ipsa impossibilitate rei, implicat autem, creatura naturaliter exigat talēm perfectionem, per quam se subtrahat per infinitam durationem a subjectione Dei.

Hec tamen solutione non est conformis docēt inquit tradit. postea d. 3. de Angelis fect. 3. ubi n. 112. sicut quod cum Angelis dicuntur non natura, sed gratia, immortalis, non sumitur gratia pro domo naturæ superadditum, sed pro voluntate Dei liberae creante, & conservante naturam, quā largitus est Angelis; ergo eternitas à parte post non est et naturalis angelico, præcisè ex vi aliecius doni gratuitati naturæ superadditum, sicut visio beatæ dicitur et naturalis intellectui creato lumine gloriosi perfusa;

ut

Quæst. VI. De Dei eternitate. Art. IV.

ut ibi exemplificat Amicus, sed est connatur. Iis etiam ex vi naturae proprie, quam liberaliter à Deo recipit; Quod adhuc magis ibi declarat num. 116. nam ibi respondens ad quandam objectionem, quod si Angelus effet ex sui natura annhilabilis & eternus à parte potest, effet simpliciter necessarius in esse, negat hoc, & concedit fore necessarium tātum ex suppositione, quod enti creato non repugnat; & rādēs rationem inquit nam hoc nil aliud est, quām creaturam recipere talēm natūram à Deo, ut secundum in extrinseca principia, specie petat semper esse, & nonquam deficere, quia secundum extrinseca principia speciata nec habet naturale agens extrinseci corrupti, nec naturalem potentiam ad sui doctinam, sed potius naturalē inclinationem ad sui conformatiōnē; hec ille: ex quibus adhuc magis patet, quod conformatiō, & exigentia Angelī durandi in perpetuam fundatur in ipsa sua naturali constitutione in genere cause formalis, & in dono gratuō creationis in genere tantum cause efficientis. Deinde falsum quoque est, quod ibi subdit, quod eternitas à parte ante non potest supponere in creatura creationem gratuitam, quia & ipse in illa eadem questione, conclusione secunda ait, non repugnare creaturæ mere gratis, & liberaliter condit ab eterno potuisse, quia non requiriunt, ut causa durationis præcedat effectionem suam, sed sufficiunt tantum natura, & cauſalitate; Neque refert, quod ipsi etiam creatura prius natura, quām ceatur, ex hypothesi exigere eternam creationem; nam Deus ex libertate, & ab soluto dominio, quod habet super creaturam, potest contraria eius naturalem exigentiam operari, ut cum aqua impedit motum deorum, unde non obstante illa exigentia semper flendi sit ab eterno creatur, adhuc liberaliter creatur, quia cum tota illa exigentia adhuc potest a non creare ab eterno, sed tantum in tempore. Confirmatio illa falsam minorem affutat, quod creatura ab eterno producēta confervari debet per infinitum tempus, nec possit destrui, & quod hōs procederet ex ipsa rei impossibilitate, non autem ex Dei decreto; licet enim sit vera illa minor quod primā partem, sicut talēm quod haec secundum, ut confat ex dīcīs: & si argumentum est validum, nēdūm contra nos probabit, non potest ab eterno condit creaturam extrinseci exigere semper esse, sed etiam contra ipsum non potest ab eterno creare creaturam stupide natura corruptibilem, nam dat hoc hypothesis quod creatura aliquip sit ab eterno, debet durare per infinitum tempus immutabiliter, sive sit creatura ex se defectibilis, sive non; quia talis duratio per infinitum tempus non tam provenit ex rei indefectibilitate, quam ex eternitate, ex vi cuius debet conservari per infinitum tempus etiam re force intrinseci defectibilis.

262 Rūtus argumentum, quia talis exigentia in creatura ad semper effundit, quod est bene comp̄ibilis cum conceptu creaturae, & cum eius finitate, & dependence à Deo; ergo si talis creatura producetur ab eterno juxta eis exigentiam, nulla sequetur implicatio, & consequentia patet, quia non negat Amicus absolute creaturam ab eterno condi non posse, sed non potest condit cum talis exigentia ad eternitatem; & probatur alium, quia cum tota illa exigentia physica, & intrinseci de terminatione creatura ad sempiternum, adhuc itare eternitatem ex se producit; at non omnia mere gratis, & liberaliter ex se producere, si est aliqua creatura, quia conformatiō, & oblatione eternitatem ex se producere, ut possit destrui, ergo cum tota illa intrinseci exigentia ad semper effundit, adhuc confitit conceptus creaturae cum totali dependentiā a creatore, probatur antecedens quia non repugnante logica, vel metaphysica, quām creatura quilibet, ut Deo subiecta, habet non effundit, non repugnat positiva inclinatione, quam supponimus, habet ad semper effundit minam illam, habet ut obedientialites subiecta Deo, hanc vero ex naturali sua constitutione illa est pura non repugnante logica, vel metaphysica, hanc vero positiva inclinatione, & exigentia physica; hanc autem duo non repugnant, ut constat de gravi, quod naturaliter exigit esse deorum, & positivam, habet inclinationem, ac physicam ad ubi deorsum, & tamen ex subjectione obedientiali ad agens superioris potest esse sicut, & habet non repugnante logican, vel metaphysicam ad ferrū sursum contra naturam, ejus exigentiam, & inclinationem; potest ergo absque illa implicantiā dari aliqua creatura ex sua natura indefectibilis intrinseci, & ex naturali ejus constitutione, quia tamen adhuc habeat potentiam obedientialis, ut fiat, vel non fiat, ut facta amittitur à Deo; imò hoc eadē doctrina defendit Amicus ipse dīc. 3. cit. Angelos esse natura sua intrinseci indefectibilis, & adhuc habent non repugnante logican, & potentiam paucimur obedientiale, ut fint, & non fint ad mutum Dei. Sutare lib. 1. de Angelis cap. 9. & Ariaga tract. de Angelis disp. 2. fect. 4. ubi probat hec duo simili cohārere Angelum habere non repugniam, ut destruant divinitus, & simili habere naturalem exigentiam, ne fiat, sicut stat, quod lapis à me sursum moveat.

Magistr. In Sent. Tom. I.

Respondeo, Patres contra Atrium disputantes, & præcipue Athan. loc. cit. logiq. de faſo, & de creaturis jam productis ex dīcīs num. 221. & idē neque illa auctoritas, neque argumentum in dīcīdū deductum facit directè ad propositionem, cum hic loquatur de possibili. Deinde in Cone. Cōstantino, sed extra Synodo feft. 12. habent Angelos, & animis nēdūm gratia, & voluntate cōditas esse, sed etiam gratia immortales esse & non natura sua, idē nēdūm gratia creates esse, sed etiam gratia conservari perpetuo in eis, licet ergo bene salvet Amicus, Angelos gratia conditos esse, cum ad creationem nulla in ipsi supponatur positiva exigentia, tamē quia secundum ipsum positivam habent exigentiam, ut perpetuo conserventur ex hac parte tenet ipse quoque ad solutionem argumenti,

F 2 cum

cum Angeli à Patisbus, & Concius alesantur non minus gratia creatoris conservari, quā conditos esse, & quicquid dicer ipse de conservatione Angelorum per gratiam, quā non excludit naturalem exigentiam, nos patiter dicemus de eorum creatione; Ad solutionem itaque argumenti secundum est res creatas non constitueret in Deo, ut sit auctor naturae debitus naturale, seu physicum ex sola exigentia, vel naturali proportione ad aliquam formam, vel perfectionem, sed etiam quia ultra eam exigentiam propriis viribus attingere possunt distinctionem aliquam ultimam ordinatam ad perfectionem illā, & haec de causa insufflante anima humana est debita corpori organizato, quia agens naturale propriis viribus eum solum consueta generali Dei attingit dispositionem ad eam ultimam ordinatam, & qui non sicut attingit dispositionem ad gratiam, & gloriam, & formas alias supernaturales, quamvis anima nostra habeat naturalem capacitationem, ac etiam inclinationem ad illas, ut ad perfectiones fibi maxime consentaneas, quia tamen proris viribus nequit attingere aliquam proximam dispositionem ad illas, adhuc dicitur forma simpliciter supernaturales, & dona meritis gratia docet Scotus q. i. ProL & s. d. 24. q. n. C. & calib. frequenter. Cui doctrina est etiam ulterius addendum, quod licet res creatae cum naturali exigentia ad aliquam perfectionem, ac etiam aliqua virtute activa ad eam acquirendam inducent in Deo debitum naturale, & physicum ad secum concurrendum, quo modo est debita naturaliter igni conservatio à Deo, donec ab agente contrario destruatur nonquam tamen inducent debitum metaphysicum, quia non obstante tali exigentia in rebus, ac debito naturali ex parte ipsius, est adhuc absolutū omnium Dominus, & tale debitum cum agentibus naturalibus contrahit in predictis casibus non est ex natura rei, sed ex libera eius voluntate, id est in hoc sensu conservatio etiam ignis, donec ab agente contrario destruatur, dici potest gratuita, quatenus excludit debitum metaphysicum, licet neque dici supernaturalis, & miraculosa, quia adeo debitum physicum.

Hinc ad argumentum in forma, distinguo maiorem, Deus meritis omnia producit ad extra ut *gratia* excludit debitum metaphysicum, concedo; physicum, & naturale, nego, qui producit animam rationalem in corpore organizato cui talis debito, & accidentia suis subjectis connaturalia, & sic patiter dicendum ad probationem majoris, hic enim est perfectissimum producendi modus ad extra, ut omnia gratis producat, & sine illo debito metaphysico, quod si interdum intervenient debitum physicum, hoc minimè derogat Dei liberalitati, quia ne hoc est contractum ex natura rei, sed ex merito Dei beneficiorum, deinde nego minorem cum eius probatione, quia sola naturalis exigentia relata ad aliquam perfectionem non inducit debitum in Deo, ut patet de formis supernaturibus, nimirum gratia, & gloria, quia naturaliter inclinat ad has formas recipiens prefertur in Scoto sententia, & tanè adhuc supernaturales dicuntur, & meritis gratiae, sic ergo in proprio, quamvis aliqua natura creaturae, que intinsecus, & naturaliter habent exigentiam ad tempore secundum, adhuc mete gratis creaturae, quia nullam habet vim nativam pro existentia sibi acquirenda, sed hanc tota ab extinsione agente mediat, & etiam dat, & non concepsit, quod talis exigentia induceret in Deo debitum naturale, & physicum nec metaphysicum, quare si Deus creaturam aliquam produxisset ab eterno, semper libera, & gratuita fuisse talis producito.

Concluendo ergo, potuisse à Deo ab eterno produci creaturam aliquam cum naturali exigentia eternitatem, quia talis exigentia illarum creaturarum non constitueret aliquid in necessitate gradu, in quo est Deus, non solum ob rationes adductus, sed ob rationem quoque à Scoto insinuatam l.d.2. q.7. s. tenendo igitur, ubi subtilissime movet hoc dubium, quia sit differentia inter necessitatem Filii secundum Theologos, & creature necessariae secundum Philosophos: cui dubio ita respondet, Philosophi ponentes creaturas necessariae producunt dicere, quod ipse habent entitatem, qua formaliter essent necessariae, licet in illa entitate dependenter à causa necessarii producente, filius autem habet entitatem formaliter necessariaem, & eandem cum producente; creature igitur si esset ex necessitate, non posset non esse circumscriptio omni alio, cuius circumscripicio non implicat contradictionem, tunc absolute loquendo producito talis creature effet meritis, & gratuita, & quatenus procederet ex libera, & grata voluntate Dei, & sine illo debito saltem metaphysico, aliquo modo potest appellari grata, quia tenui Conclu. & pp. aliud ea, quia pertinet ad dominum creationis gratiam vocant.

Secundo arguit a priori, implicat creaturam naturaliter exigere proprietatem, quia necessariae involvit perfectionem repugnante intinsecis principiis ipsius creature, sed si possibilis esset creatura, quia naturaliter exigere eternitatem, illa naturaliter exigeret talenm proprietatem, ergo &c. Major patet, minor probatur, quia eternitas necessariae involvit immutabilitatem ei eterno per infinitam durationem; sed implicat creaturam exigere immutabilitatem ei eterno per infinitam durationem; ergo repugnat creature naturalis exigentia eternitatis, major rursus istius prophylogis nisi patet, minor probatur, quia de conceptu creature est perfecta subiectio ad creatorem, qui hec tollit a creature per infinitam durationem, igitur nequit exigentia eternitatis esse connaturalis creature.

Res hoc argumentum, si ullius est valoris, absoluere probare nullam creaturam esse potuisse ab eterno, quod enim immutabiliter debetur talis creatura conservari per infinitum tempus, non provenire ex naturali exigentia eternitatis, sed ex eo præcisè, quod talis res est ab eterno producta, sive talis res fit suapte natura indefessibilis, sive non, & tamè Amicus ibidem tenet concl. 2, creaturas natura sua corruptibles potuisse ab

ab initio articuli, quod talis producito effet contingens, & etiam aeternitas per tales productionem communica tali creature effet contingens, & liberaliter foret ei connaturaliter communicata hoc est juxta ejus inclinationem; Cum ergo major sit necessitas creaturæ ab eterno producere secundum Philosophos, quam creatura producibilis in casu nostro, & nihilominus illa summa necessitas non extrahet creaturam a suo ordine, & cum tanta necessitate adhuc staret dependentia causa prima non requiri agentem, ut confit ex Scientiis discursum; planè tantò magis id afferendum est de creatura producibili in casu nostro.